
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di marzo nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI:
le disposizioni contenute nell’ordinanza contingibile ed urgente n.1 del Ministero della Salute-
“Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi cada COVID-
2019;
le disposizioni contenute nel  D.P.C.M del 08 marzo 2020 e successive integrazioni, inerenti alle-
misure di prevenzione igienico - sanitarie per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19, tra le quali si raccomanda la pulizia delle superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;

OGGETTO: EMERGENZA DA COVID-19. AFFIDAMENTO INTERVENTO
STRAORDINARIO SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI
LOCALI DEL PALAZZO MUNICIPALE, UFFICIO TEMPORANEO
POLIZIA LOCALE E PORZIONE DEPOSITO COMUNALE -
ZA42C7C45B.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 31/000003 del 19-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 31 del 19-03-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 31/000003 del 19-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

il Decreto "Cura Italia" del 16.03.2020 il quale all’art. 114 dispone quanto di seguito: “in-
considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-19 connesso allo
svolgimento dei compiti istituzionali, è istituito presso il Ministero dell’interno un fondo con una
dotazione di 70 milioni di euro per l’anno 2020, finalizzato a concorrere al finanziamento delle
spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di Province, città
metropolitane e comuni”

RITENUTO, vista l’emergenza sanitaria da Covid-19 in corso, che si rende necessario provvedere con
urgenza ad un intervento di pulizia approfondita mediante disinfezione e sanificazione periodica dei seguenti
locali di proprietà comunale:

Sede comunale in via G. Leopardi,-
Ufficio temporaneo Polizia Locale in L.go Bozzoni,-
Locale timbratura e spogliatoio operai presso deposito in via Marconi,-

per garantire la massima igienizzazione di uffici, sale, altri vani e servizi  igienici;

CONTATTATA la Ditta Co.Work Società Cooperativa, con sede in via Villa Rustici, n. 87, CAP 63857,
Amandola (FM)  P. IVA 02203730441, già affidataria dell’appalto di pulizia degli immobili comunali, e
specializzata nel settore oggetto di intervento, che ha presentato il preventivo per il servizio richiesto
quantificato per ogni intervento in € 440,00 oltre IVA di legge, per complessivi euro 536,80;

DATO ATTO che l’Amministrazione, al fine di tutelare la salute pubblica e per affrontare in maniera ancora
più incisiva la gestione dell’emergenza Coronavirus di cui al decreto della Presidenza del Consiglio dei
Ministri dell’11 Marzo 2020, intende programmare tre interventi, salvo più stringenti necessità che dovessero
emergere a seguito dell’evoluzione della situazione in essere;

VERIFICATO che il prezzo, offerto dalla Ditta sopra descritta risulta congruo e rispondente alle attuali
condizioni di mercato;

RITENUTO di procedere con urgenza all’affidamento del servizio di pulizia approfondita mediante
disinfezione e sanificazione periodica dei locali come sopra individuati;

ATTESO che detta prestazione di servizio rientra tra le tipologie di appalto sotto soglia, per le quali è
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VERIFICATO che l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO altresì che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

SPECIFICATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DATO ATTO che è possibile formalizzare il contratto in argomento mediante affidamento diretto, senza
procedere attraverso la piattaforma telematica, in forza dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 che
prevede l’innalzamento della soglia di ricorso al MEPA da € 1.000,00 ad € 5.000,00 relativamente agli
acquisti di beni e servizi;

DATO ATTO che la spesa è registrata con il Cig n. ZA42C7C45B;

VISTO che la somma complessiva di € 1.610,40 trova disponibilità finanziaria al codice di bilancio 01.05-
1.03.02.09.008 (ex cap. 4250);

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l‘art. 107, comma 3,
lettera d) e l’art. 183, comma 9;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI RITENERE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE il servizio per un intervento straordinario di pulizia approfondita mediante disinfezione
e sanificazione periodica dei seguenti locali di proprietà comunale:

Sede comunale in via G. Leopardi,
Ufficio temporaneo Polizia Locale in L.go Bozzoni,
Locale timbratura e spogliatoio operai presso deposito in via Marconi,

per garantire la massima igienizzazione di uffici, sale, altri vani e servizi  igienici, alla Ditta Co.Work
Società Cooperativa, con sede in via Villa Rustici, n. 87, CAP 63857, Amandola (FM)  P. IVA
02203730441, già affidataria dell’appalto di pulizia degli immobili comunali, e specializzata nel settore,
per l’importo netto per ogni intervento di € 440,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 536,80;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.610,40 imputandola al codice di bilancio 01.05-
1.03.02.09.008 (ex cap. 4250) del Bilancio di previsione 2020 in corso di formazione, dando mandato al
Responsabile del Servizio finanziario di procedere al pagamento delle singole prestazioni e/o forniture
sulla base della documentazione fiscale vistata per regolarità da questo ufficio;

DI DARE ATTO che la spesa è tracciabile con il codice CIG n. ZA42C7C45B;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e diverrà
esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI RENDICONTARE la spesa sostenuta alla Regione Marche, secondo termini e modalità previsti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 31/000003 del 19-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-03-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 19-03-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 31/000003 del 19-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

